Et cum conuenerunt ad potandum primo aspergunt de potu illi ymagini que est super capud domini, postea aliis ymaginibus per ordinem. Postea exit minister domum cum cippo et potu et spargit ter ad meridiem, qualibet uice flectendo genu, et hoc ad reuerentiam ignis; postea ad orientem, et hoc ad reuerentiam aeris; postea ad occidentem ad reuerentiam aque; ad aquilonem proiciunt pro mortuis²¹⁹.

Quando si trovano a bere, per prima cosa spruzzano un po' della bevanda sul feticcio che è sopra la testa del signore, quindi in successione sugli altri feticci; poi un servitore esce dalla casa con il vaso della bevanda e ne spruzza per tre volte verso meridione, ogni volta inginocchiandosi, in onore del fuoco; poi fa la stessa cosa rivolto verso oriente, in onore dell'aria, e poi verso occidente, in onore dell'acqua; mentre verso settentrione la spruzzano in onore dei morti.

La concezione animistica del fuoco è descritta – al pari dell'*Historia Mongalorum* – anche nell'*Itinerarium*: la venerazione dell'idolo e i rituali sciamanici di adorazione degli elementi naturali sono dei tratti specifici dell'inventario religioso mongolo che entrambi i viaggiatori colgono; inoltre, Guglielmo può aver conosciuto il suo predecessore in Oriente tramite il filtro testimoniale di Bacone²²⁰ (non direttamente), dunque la perfetta aderenza di alcuni passi tratti da resoconti differenti – è il caso, ad esempio, dell'abitudine da parte degli sciamani di inginocchiarsi (orientandosi geograficamente) durante le cerimonie in onore dell'idolo – si potrebbe spiegare alla luce dei colloqui (sulla personale esperienza di viaggiatore di frate Giovanni e sulla sua *Historia*) intercorsi tra frate Guglielmo e il filosofo inglese.

Il tema dell'inginocchiamento non è proprio solo dei ministri officianti il culto sciamanico, ritornando anche nella descrizione di precisi riti di pertinenza buddhista (indice, dunque, di un'iniziale commistione culturale che è peculiare di tutti i politeismi). A Cailac – centro collocato dai

²¹⁸ Guglielmo di Rubruk, *Viaggio in Mongolia-Itinerarium*, II 7.

²¹⁹ II 8.

²²⁰ Cfr. nota 93.

commentatori nella regione dell'attuale Kopal, nel Khazakistan sud-orientale – Guglielmo osserva che:

Omnes adorant ad aquilonem complosis minibus, prosternentes se genibus flexis ad terram, ponentes frontem super manus [...]. Porigunt templa sua ab oriente in occidentem, et in latere aquilonari faciunt cameram unam quasi eorum exeuntem [...]. Ibi ergo collocant unam archam longam et latam sicut mensam unam, et post illam archam contra meridiem collocant principale ydolum [...]. Et collocant alia ydola in circuitu, omnia pulcherrime deaurata. Omnes porte templorum sunt aperte ad meridiem, contrario modo sarracenis²²¹.

Tutti pregano rivolti verso settentrione, a mani giunte, inginocchiandosi a terra e appoggiando la fronte sulle mani [...]. I loro templi sono orientati da est a ovest; sul lato settentrionale costruiscono una stanza sporgente, a mo' di coro [...]. In questo spazio pongono un'arca delle dimensioni di una mensa d'altare, dietro la quale pongono l'idolo più importante, rivolto verso meridione [...]. Intorno sistemano in cerchio altri idoli, tutti splendidamente rivestiti d'oro. Sopra quella cassa a mo' di mensa pongono lampade e offerte. Tutte le porte dei templi si aprono verso meridione, all'opposto di quanto fanno i saraceni.

Si tratta della descrizione di una pratica devozionale afferente ai monaci buddhisti (lamaisti), presentati subito dopo:

Item omnes sacerdotes eorum radunt totum capud et barbam, et sunt uestiti de croceo, et seruant castitaem ex quo radunt capud; et uiuunt partier C uel ducenti in una congregatione. Diebus quibus intrant templum ponunt duo scanna et sedent e regione eorum contra eorum in terra, habentes libros in manibus, quos aliquando deponunt super illa scanna; et habent capita discooperta quamdiu sunt in templo, legentes in silentio et tenentes silentium. Vnde cum ingressus fuisset apud Caracorum quoddam templum eorum et inuenissem eos ita sedentes, multis modis temptaui eos prouocare ad uerba, et nullo modo potui. Habent etiam quocumque uadunt quandam restam C uel ducentorum nucleorum, sicut nos portamus pater noster, et dicunt semper hec uerba: «On man baccam», hoc est «Deus tu nosti», secundum quod quidam eorum interpretatus est michi; et totiens expectant remunerationem a Deo, quotiens hoc dicendo memoratur Dei. Circa templum suum semper faciunt pulchrum atrium, quod bene includunt muro, et ad meridiem faciunt portam magnam, in qua sedent ad colloquendum. Et super illam portam erigunt perticam longam, que emineat, si possunt, super totam uillam. Et per illam perticam potest cognosci quod domus illa sit templum ydolorum. Ista communia sunt omnibus ydolatriis²²².

Tutti i sacerdoti si radono completamente capelli e barba, e vestono di giallo; da quando si radono si astengono dai rapporti sessuali. Vivono in comunità di cento o duecento persone. Nei giorni in cui entrano nel tempio sistemano due panche e si dispongono in due file, una di faccia all'altra, seduti per terra; in mano tengono dei libri, che in certi momenti appoggiano sulle panche. Quando stanno nel tempio tengono sempre il capo scoperto, e leggono senza parlare, osservando il silenzio. Perciò quando a Caracorum, entrando in un loro tempio e trovandoli seduti in questa posa, cercai di farli parlare, non ci riuscii in nessun modo. Dovunque vadano essi tengono sempre in mano una stringa di cento o duecento grani, come noi portiamo la corona del rosario, e dicono in continuazione